Quando saiu a convocação, ainda sem dinheiro nenhum, 
precisei fazer um empréstimo na boca do caixa, desses que 
os juros são absurdos, lembro-me que peguei R$800,00 (oi-
tocentos reais) reais para realizar todos os exames necessá-
rios para a posse do concurso, esses R$800,00 se tornaram 
R$1.300,00 (mil e trezentos reais) reais para serem pagos 
ao banco, pagamento realizado em oito vezes de R$162,50 
centavos. 

Realizei a posse no mês de outubro de 2014, foi um mo-
mento de grande felicidade saber que consegui chegar ao 
meu objetivo principal, que era ser efetivo do quadro da